
Dolnobenešovský
zpravodaj 4 / 2022 červenec – srpen 

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova

Vážení spoluobčané,
máme za sebou první polovinu roku 2022 a před sebou pro děti 
nejkrásnější část roku, a to prázdniny. Doufám, že v letošním roce 
neovlivněnou omezením pro cestování. Věřím, že si vyberete pro 
odpočinek a dovolenou tu nejlepší destinaci a načerpáte dostatek 
sil do druhé části roku.

Období prázdnin bude v letošním roce spojeno také s předvoleb-
ním časem, protože v září proběhnou volby do obecních zastupi-
telstev.  Jak jsem již oznámil, já osobně už nebudu v letošních vol-
bách kandidovat a přeji všem, kteří dostanou vaší důvěru, úspěšné 
pokračování práce pro rozvoj našeho města.

S teplými měsíci se intenzivně pokračuje v investičních akcích ve 
městě. Konečně se podařilo dokončit střechu na budově Hlavní 
školy a dále se pokračuje na pracích v jednotlivých nových třídách.  
Na období prázdnin jsou připraveny práce, které propojí obě čás-
ti školy, to je stávající a novou přístavbu, a dokončí jednotlivé třídy 
tak, aby byly připraveny k výuce v novém školním roce. Věřím, že 
ve spolupráci s dodavatelskou firmou vše stihneme. 

Oprava zámeckých budov včetně revitalizace zámeckého parku také 
finišuje. Doufám, že vše stihneme v dohodnutém termínu a zámec-
ký areál bude co nejdříve přístupný široké veřejnosti.

Po dvou letech omezení se nám podařilo zorganizovat několik kul-
turních akcí města. Povedlo se Hudební jaro na Hlučínsku, mimo jiné 
s nádherným vystoupení kapely Mistříňanka. Taktéž se i díky poča-

sí vydařil Dětský den, letos konaný na Onderkové louce. Po třech 
letech se podařilo opět uspořádat Sportovní den města. V pátek 
ráno jsme museli některé disciplíny díky vydatnému dešti přesu-
nout do haly, ale dále probíhalo vše podle plánu. Odpoledne vy-
svitlo sluníčko, které nás pak provázelo po celý zbytek sportovních 
aktivit. Chtěl bych pochválit všechny účastníky za bojovný a féro-
vý přístup. Děkuji také touto cestou všem, kteří se podíleli na pří-
pravě a realizaci všech sportovních a kulturně společenských akcí.

Na závěr přeji všem školákům příjemné prázdniny a všem občanům 
krásné dny dovolených, plných příjemného odpočinku.

Martin Štefek, starosta města



2

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

3

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Z jednání rady a zastupitelstva města Dolní Benešov
Z 66. schůze rady města Dolní 
Benešov konané dne 2. května 2022
Rada města schválila
1. Účetní závěrku příspěvkové organizace 
města Kulturní dům Dolní Benešov sesta-
venou k rozvahovému dni 31. 12. 2021

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

2. Účetní závěrku příspěvkové organizace 
města Základní škola Dolní Benešov sesta-
venou k rozvahovému dni 31. 12. 2021

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

3. Účetní závěrku příspěvkové organizace 
města Mateřská škola Dolní Benešov, se-
stavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2021

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

4. Hospodářský výsledek příspěvkové or-
ganizace Kulturní dům za rok 2021 ve výši 
1 094 463,07 Kč a jeho převod do fondu re-
zerv.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

5. Hospodářský výsledek příspěvkové orga-
nizace Základní škola Dolní Benešov za rok 
2021 ve výši 505 758,09 Kč a jeho převod do 
fondu rezerv.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

6. Hospodářský výsledek příspěvkové orga-
nizace Mateřská škola Dolní Benešov, Osa-
da Míru za rok 2021 ve výši 160902,85 Kč 
a jeho převedení do fondu rezerv

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

7. Uzavření smlouvy o pachtu pozemku s Ví-
tem Kuchejdou, IČ 09452907, Osada Míru 
311, 747 22 Dolní Benešov týkající se pro-
pachtování pozemku parc. č. 577/4 trvalý 
travní porost o výměře 6 119 m2 v k.ú. Zá-
břehu u Hlučína za cenu ve výši 2 Kč za m2 
bez DPH ročně.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

8. Uzavření dodatku č.  3 ke smlouvě 
č. 07811961 o poskytnutí podpory se Stát-
ním fondem životního prostředí České re-
publiky, IČ 00020729, Kaplanova 1931/1, 148 
00 Praha 11.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

9. Rozpočtová opatření č. 3/2022 v před-
loženém znění, které je nedílnou součástí 
usnesení.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

10. Uzavření nájemní smlouvy s Lukášem 
Halodou, IČ 73151629, Záhumenní 531, 747 
19 Bohuslavice týkající se pronájmu části 
budovy bez č. p. /če postavené na pozem-
ku parc. č. 109 v k.ú. Dolní Benešov za cenu 

ve výši 6 000 Kč bez DPH bez energií měsíč-
ně.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

11. Uzavření nájemní smlouvy s Ing. Roma-
nem Mamicou, IČ 61932809, Bohumínská 
1878/6, 735 06, Karviná - Nové Město týka-
jící se pronájmu části budovy bez č. p. /če 
postavené na pozemku parc. č. 109 v k.ú. 
Dolní Benešov za cenu ve výši 60 Kč za m2 
bez DPH a bez energií měsíčně.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

12. Uzavření MŠ Dolní Benešov v době let-
ních prázdnin, a to tak, že MŠ Osada Míru 
bude uzavřena 4. 7. 2022 a od 1. 8. 2022 do 
31. 8. 2022 a MŠ na ulici Opavské v Zábře-
hu bude uzavřena po dobu celých letních 
prázdnin.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Rada města rozhodla
1. O udělení souhlasu s pokácením živého 
plotu z thují v areálu tenisových a volejbalo-
vých kurtů na pozemku parc. č. 769/4 v k.ú. 
Dolní Benešov.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

2. O vyhlášení záměru pronájmu pozemku 
parc. č. 115/1 v k.ú. Dolní Benešov.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

3. O vyhlášení záměru pronájmu částí po-
zemků města parc. č. 1759/4, 1739 a 1745 
v k.ú. Dolní Benešov

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Rada města vzala na vědomí
1. Žádost společnosti Vantage Towers, s. r. o. 
žádá odkoupení nebo dlouhodobý proná-
jem pozemků města parc. č. 1807, 1808 o vý-
měře 10x10 z důvodu lepšího pokrytí mo-
bilním signálem a rozhodla o nevyhlášení 
záměru pronájmu dotčených pozemků.

Pro hlasovalo 0, proti 5, zdrželi se 0

Z 67. schůze rady města Dolní 
Benešov konané dne 12. května 2022
Rada města schválila
1. Výsledek výběrového řízení na „Údrž-
bu veřejné zeleně – město Dolní Benešov“ 
a revokovala své usnesení č. 174/65 ze dne 
29. 3. 2022. Dle písemného protokolu podal 
nejvýhodnější nabídku Ing. Roman Mami-
ca, IČ 61932809 Bohumínská 1878/6, 733 01 
Karviná Cena dle nabídky činí 1145 164,30 Kč 
bez DPH za rok. Rada vybrala jako dodava-
tele Ing. Romana Mamicu, IČ 61932809 Bo-
humínská 1878/6, 733 01 Karviná.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

2. Odprodej malotraktoru MT8-132.32, RZ 
T008222 společnosti VeaCom, s. r. o., IČ 275 
81 063, Plzeňská 155/1133, 155 00 Praha 5 za 
cenu ve výši 163 420 Kč bez DPH.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Z 68. schůze rady města Dolní Bene-
šov konané dne 13. června 2022
Rada města schválila
1. Prominutí nájemného za pronájem sálu 
Kulturního domu Dolní Benešov za finále 
krajského přeboru mládeže, okresního pře-
boru tříčlenných družstev v rapid šachu a 36. 
ročník Memoriálu Karla Osmančíka na zá-
kladě žádosti Šachového klubu TJ Dolní Be-
nešov. Ostatní náklady budou uhrazeny.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

2. Prominutí nájemného za pronájem sálu 
Kulturního domu Dolní Benešov za slavnost-
ní schůzi SDH při svěcení nového praporu 
a oslav výročí 135 let SDH na základě žádos-
ti SDH Dolní Benešov. Ostatní náklady bu-
dou uhrazeny.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Rada města rozhodla
1. O  uzavření smlouv y o  pachtu 
s ________________ týkající se pachtu 
části 12 pozemku města parc. č. 750/1 v k.ú. 
Dolní Benešov.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

2. O  uzavření smlouv y o  pachtu 
s ________________ týkající se pachtu 
části 13 pozemku města parc. č. 750/1 v k.ú. 
Dolní Benešov.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

3. O  uzavření smlouv y o  pachtu 
s ________________ týkající se pachtu 
části 30 a 34 pozemku města parc. č. 750/1 
v k.ú. Dolní Benešov.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

4. Rada rozhodla o zvolení varianty č. 1 spo-
čívající v instalaci tepelného čerpadla země 
voda, včetně instalace fotovoltaického sys-
tému, jako způsobu vytápění MŠ Dolní Be-
nešov.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

5. Rada schválila pokácení suchého stromu 
(lípy) mezi bytovými domy č. p. 315 a 316 na 
Osadě Míru.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

6. Rada rozhodla o vyhlášení záměru pro-
pachtování částí 7, 8 a 11 pozemku parc. 
č. 750/1 v k.ú. Dolní Benešov.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Společenská kronika

Tyto události zveřejňujeme pouze 
s písemným souhlasem:
* snoubenců při uzavření manželství
* rodičů při narození dítěte
* jubilantů nebo rodinných příslušníků   
 při významném jubileu (70, 75, 80, 85, 90  
 a více)
* pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky 
je k 10. 8. 2022 Bližší informace na MěÚ 
Dolní Benešov, matrika (tel.: 553 651 285, kl. 
18) nebo na e ‑mailové adrese: matrika@
dolnibenesov.cz.

Budeme na Vás vzpomínat…
Anna Štverková, Dolní Benešov

Ruth Kalužová, Dolní Benešov

Vilém Tomíček, Dolní Benešov

Albína Holletschková,  
Dolní Benešov 

Jindřich Kočí, Dolní Benešov

7. Rada rozhodla, že pivní slavnosti se v tom-
to roce z důvodu rekonstrukce zámku usku-
teční na náměstí C. Lellka.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Rada města vzala na vědomí
1. Informaci ředitele ZŠ Dolní Benešov o vy-
hlášení 4 dnů ředitelského volna ve dnech 
3. 6. , 28. 6. , 29. 6. a 30. 6. 2022 na vyšším 
stupni ZŠ Dolní Benešov

2. Žádost o poskytnutí daru ve výši 5 000 Kč 
Fontáně, p. o., IČ 71197044, Celní 409/3, 7478 
01 Hlučín a rozhodla této žádosti nevyho-
vět.

Pro hlasovalo 0, proti 5, zdrželi se 0

3. Žádost Zdravotního klauna, o. p. s., Paří-
kova 355/7, 190 00 Praha 9 – Vysočany o po-
skytnutí finančního příspěvku a rozhodla žá-
dosti nevyhovět.

Pro hlasovalo 0, proti 5, zdrželi se 0

4. Žádost Pavlíny Štepitové, IČ 01742311, Osa-
da míru 414, 747 22, Dolní Benešov, provozo-
vatelky restaurace Na hřišti, týkající se zastře-
šení terasy této restaurace ve sportovním 
areálu a rozhodla předloženému návrhu ne-
vyhovět.

Pro hlasovalo 0, proti 5, zdrželi se 0

Tajemník MěÚ

Osobní údajebyly anonymizovány

VOLBY do zastupitelstva města 2022
Součástí zářijového Zpravodaje bude speciální příloha, která bude věnována 
volbám do zastupitelstva našeho města. Jednotlivé volební strany zde budou 
mít možnost představit své kandidáty a prezentovat svůj volební program. Rov-
něž zde bude podrobně vysvětlen způsob volby jednotlivých kandidátů a stran.

V tomto čísle Zpravodaje vás chceme seznámit alespoň s těmi úplně základními 
informacemi. Prezident republiky vyhlásil dne 13. dubna 2022 volby do zastupi-
telstev obcí na pátek 23. září 2022 a sobotu 24. září 2022. Budou se konat v ob-
vyklém čase v pátek od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu od 8.00 do 14.00 hodin.

Jako obvykle budou v našem městě zřízeny čtyři volební okrsky. Sídla dvou vo-
lebních okrsků jsou v místech, na která jste v minulosti nebyli zvyklí. Proto, pro-
sím, věnujte sídlům volebních okrsků č. 1 a č. 3 náležitou pozornost.

Sídla volebních okrsků tedy jsou:
Volební okrsek č. 1 – Vstupní hala objektu města č. p. 630 na Hájecké ulici  
v areálu pod zámkem

Volební okrsek č. 2 – Základní (Červená) škola na Opavské

Volební okrsek č. 3 – Tělocvična na Osadě Míru

Volební okrsek č. 4 – Základní škola v Zábřehu

Ve volbách do zastupitelstev obcí je možno volit pouze v místě svého trvalého by-
dliště. Není tedy možné vydávat voličské průkazy.

Jakékoliv dotazy k volbám zodpovíme osobně nebo telefonicky na městském úřadě.

Městský úřad Dolní Benešov

Vítání občánků / červen 2022
Vítání občánků je společenský obřad, při kterém jsou děťátka slavnostně uvedena do 
života města. V neděli 12. června 2022 se v 15.00 hodin tentokráte v přísálí Kulturní‑
ho domu Dolní Benešov uskutečnilo „Vítání občánků do svazku města Dolní Benešov“.

Přivítáno bylo 14 dětí včetně jedněch dvojčátek. Žádost si podali rodiče celkem 
16 dětí a vybrali jim krásná jména:

holčičky: Timea Marie, Kristýna, Ema, Antonie, Eliška, Amálie, Natálie, Viktorie
chlapečci: Eliáš, Patrik, Matyáš, Tomáš, Dominik, Max, Jakub, Antonín.

Obřad byl zahájen klavírní skladbou Mgr. Kláry Bilíkové, která celý obřad doprová-
zela. Děti a jejich rodiče přivítal starosta p. Martin Štefek. Po představení miminek 
a jejich rodičů byl maminkám předán finanční příspěvek, pamětní list, krásná dět-
ská knížka a kytička. Všichni rodiče se taktéž podepsali do pamětní knihy. Slavnostní 
obřad mohli navštívit krom rodičů i jimi pozvaní hosté. Rodiče tří dětí, jež se omlu-
vili, si dodatečně vyzvedli na matrice příspěvek při narození dítěte, knihu a kytku. 
Přejeme všem dětičkám, aby je provázelo zdraví, štěstí, vzájemná láska a porozu-
mění a rodičům aby poskytovaly spoustu radosti.

matrikářka



4

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

5

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Městská knihovna Dolní Benešov
V květnu se v knihovně událo zajímavé setkání. Ve čtvrtek odpoledne se zde sešly dvě skupiny dětí, když první skupinou byl čtenářský kroužek 
dětí z třetí A třídy, vedený paní učitelkou Hankou Kolaříkovou, který knihovnu navštívil po předchozí domluvě. Tady už na ně čekali šesťáci Béčko, 
kteří, jak jsem psala už v minulém Zpravodaji, si založili úplně sami svůj čtenářský klub. Řekla jsem si, že by totiž bylo zajímavé, kdyby malým 
čtenářům povyprávěli něco ti, kteří již jsou čtenáři zkušenými. A tak jsme si vyprávěli třeba o tom, komu se jaká kniha líbí či líbila v určité třídě 
anebo také to, jak je čtení důležité v každém věku 😊.

V minulých dvou měsících přibyly do 
knihovny tyto nové knihy
Literatura pro dospělé :
Tučková, K.: Bílá voda, Lednická, K.: Životi-
ce, Midvood, E.: Houslistka z Osvětimi, Ha-

cala, L.: Můj syn feťák, Kubíková, I.: Hájovna, 
Castillo, J.: Ztracena v bílém…, Pogodová, S.: 
Hoď se do pogody, Caplin, J.: Domek v Irsku, 
Viewegh, M.: Děravé paměti, Morris, H.: Tři 
sestry, Lukeš, J.: EXOToulky světem, Šedý, J.: 
Kritické myšlení, Toměš, P. Až na ten konec, 

dobrý, Hepworth, S.: Hodná sestra, Epstein, 
M.: Nerez a další.

Literatura pro děti :
Lánská, K.: O kohoutkovi a slepičce, Kožíšek, 
J.: Polámal se mraveneček, McKay, H.: Skři-
vánci ve válce, Válková, P.: Terezínské ghe-
tto, Lánská: Můj kamarád, Magašvári, L.: Stra-
šidelnická, Forero, M.: Prehistorická zvířata, 
Pilkey, D.: Kapitán Bombarďák a invaze ne-
uvěřitelně zlých…, Ciprová, O.: Zachráně-
ný Mourek, Nepřátelé Ligy spravedlnosti – 
Věčné zlo a další.

Jako každým rokem funguje v knihovně 
tzv. prázdninová půjčovní doba :

Pondělí : zavřeno
Úterý : 10.00 – 12.00  / 12.30 – 15.00
Čtvrtek : 13.00 – 17.30

Dovolená, kdy je knihovna uzavřena 4. čer-
vence – 7. července, 25. července – 5. srpna

O případných změnách budete informováni 
na webu knihovny, města, FB knihovna a FB 
skupiny Dolní Benešov a Zábřeh.

Přeji všem krásné léto 

Jana Petrásková, knihovnice

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Dolní Benešov
Během měsíců května a června jednotka 
zasahovala celkem u  čtyř mimořádných 
události:

Požár – okrasných thuji na místní hřbitově

2 × technická pomoc – likvidace boda-
vého hmyzu který ohrožoval občany naše-
ho města

Technická pomoc – záchrana osob
• jednotka vyjela k záchraně deseti mě-
síčního dítěte jenž mělo zaseknutou nohu 
mezi latěmi lavičky u rybníka Nezmar. Po-
mocí nářadí byli povoleny matice šroubů 
lavičky a noha dítěte šetrně vytažena - dítě 
zraněno nebylo

Taktické cvičení Frýdlant n. Ostravicí
• 28. května 2022 se ve Frýdlantu nad Os-
travicí zapojilo celkem 11 hasičských jedno-
tek do taktického cvičení zaměřeného na pl-
nění letounu Letecké hasičské služby vodou.

• Námětem cvičení byl požár lesního po-
rostu v oblasti Beskyd, k jeho zdolávání byl 
velitelem zásahu povolán letoun Antonov 
An-2.

• Cvičení se zúčastnily především jednotky 
sboru dobrovolných hasičů, které jsou pro 
tuto činnost přímo předurčeny mezi něž pa-
tří taky naše jednotka z Dolního Benešova.

Řízení dopravy – členové jednotky dále 
taky usměrňovali dopravu pří průvodu bě-
hem akce Hudební Jaro na Hlučínsku.

Sbor dobrovolných 
hasičů Dolní Benešov
1. května – Slavnostní mše svatá – Sva-
tý Florián
V kostele sv. Martina proběhla slavnostní 
mše svatá za živé a zemřelé hasiče z Dolní-
ho Benešova a Zábřehu. U této příležitosti 
proběhlo slavnostní požehnání nového ha-
sičského praporu, který byl pořízen u příle-
žitosti 135-tého výročí založení SDH. Dále se 
místní farnici spolu s členy SDH vydali prů-
vodem k soše sv. Floriána.

Po ukončení pobožnosti program pokračo-
val výroční valnou hromadou sboru dobro-
volných hasičů Dolní Benešov v přísálí kul-
turního domu. Této valné hromady na které 
byla zhodnocena činnost sboru a jednotky 
za uplynulé dva roky se zúčastnili také členo-
vé našeho spřáteleného DHZ z Jasenové (SK).

Návštěva DHZ Jasenové na Slovensku
v sobotu 7. 5. 2022 členové našeho SDH přija-
li pozvání na oslavy 95-tého výročí založení 
našeho družebního DHZ z Jasenové. Proběh-
la slavnostní mše svatá a výroční schůze DHZ.

Návštvěva v Pisarzowicích (Polsko)
u příležitosti 125-tého výročí založení OSP 
Piserzowice a požehnání nového hasičské-
ho vozidla byli naši členové sboru pozvání 
na slavnostní setkání.

Hasičský den 18. 6. 2022 (Den otevře-
ných dveří)
Proběhl po uzávěrce zpravodaje. Více infor-
mací bude uvedeno v následujícím vydání 
zpravodaje. Závěrem přeji čtenářům zpra-
vodaje pokud možno klidné a odpočinko-
vé prožití letních měsíců.

Za SDH Dolní Benešov
Ing. Jiří Mohyla

1: Taktické cvičení ‑ plnění letadla LHS vodou

2: Nový hasičský prapor se stuhou

3: DHZ Jesenové oslavy 95‑té výročí  
založení (Slovensko)

4: 125 let OSP v Pisarzowicích (Polsko)

5: 125 let OSP v Pisarzowicích (Polsko)

1.

2.5.

3.

4.

Kniha Grunt vyšla už i v polštině
Naši dolnobenešovskou autorku paní Aničku Malchárkovou vám není zapotře‑
bí představovat. Její knihy už žijí i v audio podobě, byly vysílány v rádiu na po‑
kračování a nyní její román Grunt byl vydán i v polštině.

Polské čtenářské veřejnosti byl román představen v Křižanovicích 
7. dubna 2022
Kniha byla vydána v Opolském vydavatelství, které zajistilo také její polský 
překlad. Námět knihy se setkal s velkým zájmem čtenářů. Na druhé straně 

hranic tak drastická kolektivi-
zace jako u nás sice neprobíha-
la, ale téma knihy polské čte-
náře přesto zaujalo. 

Za hojné účasti čtenářů pro-
běhla také autogramiáda a s ní 
spojená beseda. K jejímu dob-
rému průběhu přispěla i pol-
ská překladatelka, která oba 
jazyky velmi dobře ovládala.



6

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

7

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Planety na jarní a letní obloze
S příchodem jara se rychle začíná prodlužovat den a večery se posouvají do pozdějších hodin. Svůj podíl na tom nese i stále ještě používaný letní 
čas, jenž nám večerní dobu ještě o další hodinu posouvá. Letošní pohled na pozdní večerní oblohu byl však chudý. Mohli jsme tam spatřit jen 
přibývající fázi Měsíce. Všechny viditelné planety se totiž nacházely na opačné straně oblohy a vycházely ráno před východem Slunce.

V březnu vycházela jako jitřenka velmi jas-
ná planeta Venuše a k ní se postupně přidal 
Saturn a velmi slaboučký Mars tehdy v nej-
vzdálenější poloze od Země. 28. března vy-
tvořily tyto planety hezkou skupinku s ubý-
vajícím srpkem Měsíce. K pozorování stačilo 
ještě před počátkem letního času vyjít oko-
lo šesté hodiny ranní.

V průběhu měsíce dubna se k těmto třem 
planetám přidal ještě Jupiter, což je největší 
planeta sluneční soustavy a po Venuši druhá 
nejjasnější. Okolo 20. dubna vytvořily všech-
ny čtyři planety hezký rozestup v jedné řadě 
za sebou. 26.a27. dubna kolem nich opět 
prošel ubývající srpek Měsíce. Tentokráte 
bylo potřeba s pozorováním začít před pá-
tou hodinou ranní.

Ráno prvního května dostihl Jupiter po oblo-
ze Venuši a velmi těsně ji míjel. Obě planety 
tak tvořily zajímavý „dvojhvězdný“ obrazec 
poměrně nízko u východního obzoru těsně 
před východem Slunce. Měsíc opět prošel 
kolem Venuše 25. května a 30. května opět 
Jupiter míjel na obloze Mars a oba se k sobě 
velmi těsně přiblížili. To bylo možné pozoro-
vat ještě za tmy před čtvrtou hodinou ranní.

V měsíci červnu už nastává slunovrat a noc je 
z celého roku nejkratší. Večer 14. června jsme 
mohli spatřit vycházející Superúplněk. Měsíc 
je v tomto případě nejblíže Země a jeho úh-
lový rozměr je největší. Když se k tomu přidá 
ještě optické zvětšení při východu nad obzor, 
jeví se nám jako opravdu velká koule. V červ-
nu začíná také sezona nočních svítících obla-
ků. Ty můžeme spatřit po 22.hodině nad se-
verozápadním až severním obzorem, ovšem 
jen za příznivých meteorologických podmí-
nek. Jejich pozorovatelnost končí v polovi-
ně července.

Z planet se nám Saturn dostal během červ-
na již na noční oblohu – vychází před půl-
nocí a ostatní planety ho budou postupně 
následovat. Takže na podzim budeme mít 
již většinu planet na večerní obloze. Nej-
pomalejší je Mars, ten se pomalu přibližu-

je k nám a v listopadu bude nejblíže Zemi. 
Bude velmi jasný, jako planeta Jupiter, zářit 
bude rudě a ve velmi příznivé poloze k po-
zorování. Takže v druhé polovině roku bu-
deme mít přehlídku planet a to by stálo za 
návštěvu hvězdárny na střeše kulturního 
domu a k zajímavým pohledům dalekohle-
dem na hvězdné nebe.

Za astronomický kroužek František Gaidečka

Kontakt 
E ‑mail:  
hvezdarna.dbenesov@seznam.cz

Tel.: 732 845 328

Hvězdárna astronomického  
kroužku na střeše KD má  
v průběhu července a srpna  
astronomické prázdniny. 

Pravidelná páteční pozorování  
dalekohledem pro veřejnost 
budou zahájeny opět od září. 
Startujeme v pátek 2. září

Co nového u dolnobenešovské kapely 
Fajer?
Nejnovější zpráva asi bude to, že po dlouhých pěti letech jsme vydali nové 
CD pod názvem „Stáří?není pro sraby!!!“. Na CD jsme pracovali od půlky pro‑
since 2021 až do půlky června letošního roku, kdy jsme tento počin přivezli 
vylisovaný z fabriky. Nahrávalo se ve známém studiu GM Recording Studio 
v Jablunkově u mistra Martina Roženka.

Na CD pracovala celá kapela, mistr zvuku i jiní. Jednoho člověka ale musí-
me pozvednout a tím je p. Radek Lamche z Dolního Benešova, který ztvár-
nil titulní stranu tohoto CD, za což mu patří velké díky.

Pro zájemce bude nové CD (ale i starší) ke koupi na pokladně Kulturního 
domu, na koncertech kapely a ve všech online obchodech Supraphon-
line za symbolickou cenu 150 Kč.

Od září začneme pracovat na nových skladbách, tak se možná 
dočkáme i dalšího.
Kapela hraje v neměnném složení a to Dan Muczka (zpěv), Jan Sroka (bicí), 
Jiří Novák (klávesy), Milan Trávníček (kytara) a Pavel Sroka (baskytara). Je-
diné, co se nám zatím nedaří, je obsadit post druhého kytaristy, který se 
pořád mění, a proto je teď pro případné zájemce tato pozice volná.

Na závěr nám nezbývá než popřát našim příznivcům a posluchačům krás-
né prožití léta.

Na některém z našich koncertů nashledanou.
Kapela Fajer

ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky

Využijte možnost VRÁCENÍ ZBOŽÍ
Zlatovar Express SERVIS

Narozeniny, Svatba, Firemní večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech (vyjma sudů z minipivovarů) 

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené (poškozená nesmí být ani 
ochranná známka  po předložení účtenky do 10 dnů ode dne prodeje 

zboží v maloobchodní prodejně Zlatovar Express. 
Platí pouze pro osoby starší 18-ti let. 

Vztahuje se pouze na lihoviny, sekty, vína a piva v Keg sudech.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2022

197 let

Pwww.napojove-centrum.cz
www.pijsrozumem.cz 

Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Hrozno
Jahoda, Kiwi, Cola
529,-/30 L  (1L=17,63)
749,-/50 L  (1L=14,98)
Vratná záloha Keg sud:
1 400,-/20 L 1 200,-/ 30 a 50 L
3,-/ lahev 0,5L   100,-/ přepravka

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní
9,99/0,5 L (1L=19,98)

699,-/20 L (1L=34,95)

999,-/30 L (1L=33,30)

1.589,-/50 L (1L=31,78)

Opavská jededenáctka 11˚
11,49/0,5 L (1L=22,98)

759,-/20 L (1L=37,95)

1.069,-/30 L (1L=35,63)

1.689,-/50 L (1L=33,78)

Opavský ležák 12˚
13,49/0,5 L (1L=26,98)

829,-/20 L (1L=41,45)

1.129,-/30 L (1L=37,63)

1.789,-/50 L (1L=35,78)

· Pivo a nápoje všeho druhu · lihoviny · rumy · víno · nealko · drogerie ·· gastro zboží · prodej po kusech · samoobsluha ·
MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

MĚSÍČNÍ

PROMO
AKCE

&728  644  712
www.napojove-centrum.cz

www.zlatovar.cz

   N
yn

í je
 ná

š s
kla

d d
os

tu
pn

ý i
 z o

bc
hv

at
u –

 Ex
it 

Pe
ka

řsk
á 

Ceny uvedeny s DPH

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar



8

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

9

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Zpíváme pro radost 21. 4. 2022 Michal Nesvatba 13. 5. 2022Rybářské závody na Kamenci 23. 4. 2022 31. Hudební jaro na Hlučínsku 21. 5. 2022

Křest nového praporu hasičů 1. 5. 2022 31. Hudební jaro na Hlučínsku 22. 5. 2022Svatý Florian 1. 5. 2022 31. Hudební jaro na Hlučínsku 22. 5. 2022

Májový pochoďáček 1. 5. 2022 Stavění máje na Podubí 30. 4. 2022

Stavění máje na Podubí 30. 4. 2022 Výstava psů 1. 5. 2022 Dětský den 3. 6. 2022

Žijeme v Dolním Benešově…

31. Hudební jaro na Hlučínsku 22. 5. 2022

Dětský den 3. 6. 2022



10

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

11

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Zprávičky z barevné školičky…
Pomalu se nám naše cesta dobrodružstvím chý‑
lí ke konci, ale nebojte se, ani trochu jsme zatím 
nezpomalili…
Naši velcí školáci se byli podívat za kamarády 
do prvních tříd a vyzkoušet si, jaké to je, se-
dět v lavicích.
S tvořivou dílničkou Buuk jsme si udělali nád-
herné dřevěné divadlo a k němu máme také 
spoustu maňásků, se kterými si rádi hrajeme 
různé pohádky.
Navštívil nás sympatický policista a seznámil 
děti s jeho prací. Vyzkoušeli jsme si policejní 
oblek a mohli si v autě vyzkoušet pouštění si-
rén a výstražného osvětlení.
S paní PaedDr. Ludmilou Bočkovou si děti po 
celý den hravou formou zdokonalovaly své gra-
fomotorické dovednosti.
S divadelním souborem Letadlo jsme proces-
tovali křížem krážem celou Afriku a setkali se 
s jejími zvířecími obyvateli.
Zajeli jsme si do krásné malé pekárny v centru 
města Štramberk, abychom se naučili péct pra-
vé Štramberské uši. Prošli jsme se po nádvoří 
a vyšlapali s dětmi až na nádvoří hradu.
V Liščím mlýně jsme se proměnili na indiány. 
Založili jsme si kmeny a bojovali o holý život 
v různých disciplínách, které nám připomína-
ly, jak kdysi žily indiánské kmeny.

U krtečků v Zábřehu …
Školní rok se opět neúprosně blíží ke svému konci a vysněné 
prázdniny jsou už za dveřmi. A jak jsme prožili jeho dva po‑
slední měsíce? Samozřejmě se svými kamarády a se spous‑
tou společných zážitků.
Uskutečnilo se několik projektových dnů jak ve školce, tak 
i mimo školku – „Svět plný barev“ v DOV Ostrava, „Kou-
zelná dopravní školička“, „Tvořivá grafomotorika s prv-
ky preventivních logopedických cvičení pro nejmenší“, 

„Sadařův rok ve Vitaminátoru“, navštívili jsme místní Za-
hradnictví pana Mučky. Den dětí jsme si užili v areálu 
Skalka family park v Ostravě. Následující fotky patří ma-
minkám a Cukrářství Madel.

Děkujeme rodičům za celoroční spolupráci, také organi-
zátorům dětské burzy za finanční podporu naší třídy. Pře-
jeme všem krásné prázdniny plné sluníčka a letní pohody.

 Jana Balarinová

Strávili jsme úžasné odpoledne s maminkami plné kouzel a legrace.

Kozí farmaRybí dům

Námořnické dopoledne

ŠtramberkNávštěva v zoo

Projektový den v Cukrářství Madel byl nezapomenutelným zážitkem pro všechny 
Krtečky. Děti samostatně zdobily připravené cukrářské polotovary a vytvářely mar‑
cipánové ozdoby. Po celou dobu se malým cukrářům věnoval tým pracovnic v čele 
s vedoucí paní Radkou Magerovou. Sladkou tečkou na závěr byla točená zmrzlina.

Město Kunín nás překvapilo překrásným zámkem plným 
kouzel a tajemných komnat. Vyzkoušeli jsme si převlé-
kání do hereckých kostýmů, seznámili se s druhy loutek 
a shlédli divadelní představení, O hloupém Honzovi“.
Na statku u koziček v Hážovicích jsme se seznámili s do-
jením a výrobou sýru. Poté děti vypustily kozy na pastvu.
V Rybím domě jsme pozorovali mnoho druhů ryb žijí-
cích v akváriích.
Menší děti z naší školky navštívili Ranč v Hlučíně a Zoo-
logickou zahradu v Ostravě. Oba výlety se jim velmi lí-
bily a děti si odvezly spoustu zážitků.
Nechyběly ani dny ve školce, kdy jsme se převlékali za 
čarodějnice, námořníky, měli jsme barevné týdny, klo-
boukový bál a spoustu jiných zábavných dnů.
Během posledních týdnů, které nám ještě zbývají do 
konce školního roku, si budeme užívat spoustu legrace 
a dovádění na školní zahradě. Čeká nás vodní bitva, kte-
rou samozřejmě nejvíce odskáčou paní učitelky. Přesto 
se na ni všichni moc těšíme.
A nejdůležitější moment před prázdninami? Samozřejmě 
pasování našich předškoláku na školáky!!! Vždyť už jsou 
to velké děti a do prvních tříd se moc těší! My jim přeje-
me mnoho štěstí na jejich nové cestě životem!

Liščí mlýn – indiániRozhledna Uvalno



12

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

13

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Zprávy ze školy 

Den mlád’at
V rámci Dne Země se žáci prvních ročníků vydali na návštěvu na Masarykovu střední zemědělskou školu, kde v areálu školní-
ho statku probíhala velká akce „Den mláďat“. Děti si mohly prohlédnout téměř všechna domácí zvířata a jejich mláďata. Zhlédly 
také ukázku výcviku koní nebo agility show. Nechyběl ani doprovodný program, ve kterém svou techniku předvedli hasiči, poli-
cie nebo vojáci. Samozřejmě nechyběly různé atrakce v podobě her, soutěží nebo skákacího hradu. Nadšení v očích dětí prozra-
dilo, že akce se velmi vydařila ☺.                      Mgr. Marcela Halodová

Aquazorbing i návštěva hřbitova
Ve dnech 13. – 14. 6. se žáci 7. B vydali na výlet. Cílem naší cesty bylo koupaliště Ricco v Příboře. Předpověď na tyto dny moc slu-
níčka neslibovala, přesto se nám výlet vydařil. Po příjezdu a ubytování jsme se osvěžili v bazénu a pak se vydali na prohlídku měs-
ta. Podívali jsme se na rodný dům Sigmunda Freuda, navštívili Piaristické zahrady a prohlédli si památník čs. letců. Po návratu do 
kempu jsme přečkali průtrž mračen v chatkách. Pak nás již čekal turnaj v minigolfu. Po večeři jsme se již těšili na noční prohlídku 
starého hřbitova, která se uskutečnila v nočních hodinách. V úterý nás přivítala téměř slunečná obloha a dopoledne zvalo k vod-
ním radovánkám. Vyzkoušeli jsme si aquazorbing a užili si koupání v bazénu. V podvečerních hodinách jsme se vrátili domů.

Mgr. Monika Kubincová

Atletické mistrovství Hlučínska
Ve středu 15. 6. se v areálu ZŠ Hornická v Hlučíně konalo atletické mistrovství Hlučínska za účasti 10 škol. Naše škola se těchto závodů 
rovněž účastnila,  a ačkoliv nemáme zatím pro výuku atletiky vhodné podmínky, dosáhli naši žáci skvělých výsledků:

Běh na 800 m – 1. místo Nella Hromadová

Běh na 600 m –  1. místo Nela Dihlová

Běh na 400 m –  1. místo Max Pačka

Skok do dálky – 1. místo Jakub Maršálek

Hod kriketovým míčkem – 3. místo Marie Bambušková

Běh na 60 m –  3. místo Max Pačka

Běh na 60 m – 3. místo Ellen Lišková

Chtěl bych všem našim sportovcům poděkovat za výbornou reprezentaci školy a města a také všem vyučujícím tělesné výchovy 
za skvělou přípravu.

Mgr. Leon Hahn, ředitel školy

Právě končící školní rok
byl i ve škole v Zábřehu plný zajímavých akcí. Po uvolnění covidových 
opatření jsme se mohli konečně volně nadechnout. Během února, kdy 
žáci pilně nacvičovali recitaci jeli ti nejlepší z nejlepších do Hlučína na re-
citační soutěž. Vanessa Truley, Jan Kerlin a Daniel Doleží se v konkurenci 
určitě neztratili. V dubnu se tým složený z žákyň naší školy zúčastnil Vel-
ké výzvy v televizním pořadu Šikulové. Natáčení probíhalo v televizním 
studiu ostravské televize. Děvčata nejen vyhrála, ale také poznala z blíz-
ka zákulisí natáčení. Maskérnu, kostymérnu a péči celého natáčecího štá-
bu si holky náležitě vychutnaly. Pořad se bude vysílat během září. Týmu 
složenému z Vanessy Trulley, Nely Hanzlíkové, Hany Bastlové, Barbory Re-
ichelové, Veroniky Wiltschové, náhradníků Agáty Pačkové a Daniela Dole-
žího patří ještě jednou velká gratulace.

V květnu jsme zabojovali s desetičlenným týmem na akci Hry bez hranic 
v Kravařích. Medaile sice nebyla, ale užili jsme si krásné a zábavné odpo-
ledne.

Tradičně nejvíce akcí probíhá v měsíci červnu. Hned 1. červen jsme pro-
žili v areálu Skalka v Ostravě – Porubě. Množství atrakcí, zážitků a dojmů 
bylo obrovské. Prostě den, který si děti ke svému svátku zasloužily. Vybo-

jované 3. místo ve vybíjené 
na Sportovním dni města 
a příjemné cinkání bron-
zových medailí byla od-
měna za několikatýdenní 
tréningy.

To, že v naší škole jsou všechny děti šikovné, potvrdila i Velká školní besídka. Hrálo 
se divadlo, zpívalo, recitovalo a tančilo. Každý si přišel na své.

Děkuji všem dětem za snahu a reprezentaci naší školy. Rodičů děkuji za podporu 
a všem přeji krásné prázdniny!

Mgr. Marie Adamíková

Rybářské závody RK Kamenec
V sobotu 23. 4. 2022 se konaly v areálu rybářského klubu Kamenec tradiční jarní rybářské závody. Počasí bylo skvělé a tak na zá-
vody zavítalo mnoho rybářů z Dolního Benešova i širokého okolí. Areál byl skvěle připraven a zarybněn, nic tedy nebránilo tomu, 
aby si rybáři vyzkoušeli své návnady a pokusili se umístit na stupních vítězů. Pro návštěvníky bylo připraveno bohaté občerstve-
ní a speciality. V rámci letošních rybářských závodů byla také vylosována tombola, ve které byly velmi hodnotné ceny. Za celý ry-
bářský klub bych chtěl poděkovat našim tradičním sponzorům.

Rád bych touto formou rovněž poděkoval všem zúčastněným rybářům a návštěvníkům za jejich přízeň a také všem pořadate-
lům za jejich skvělou práci.

Mgr. Leon Hahn



14

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

15

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Dětský den 2022
V pátek 3. června se v areálu „Onderko‑
vy louky“ konala po nucené koronavi‑
rové pauze oslava Dětského dne, kterou 
pořádalo Sdružení rodičů a přátel školy 
a Základní škola Dolní Benešov. Letos se 
akce konala na netradičním místě, neboť 
v areálu základní školy pokračují staveb‑
ní práce v rámci projektu přístavby od‑
borných učeben.

Celý Den dětí se nesl v indiánském du-
chu a tomu odpovídaly i všechny aktivi-
ty. Každé dítě dostalo jako vždy u startu 
kartičku se svým jménem, na kterou se 
zapisovaly všechny vykonané soutěže 
a úkoly. Po splnění alespoň některých 
aktivit si každé dítě odneslo zaslouže-
nou odměnu.

Po celou dobu mohly děti zdarma využívat skákací hrad, zahrát si 
oblíbený vodní fotbal a také si zařádit s klaunem Hopsalínem. Pes-
trou plejádu soutěží si připravil také místní skautský oddíl „Lasič-
ky“, za to jim moc děkuji. Pro příznivce rybaření probíhaly v rámci 
Dětského dne také dětské rybářské závody ve spolupráci s rybář-
ským klubem Kamenec a také se mohly děti nechat povozit „ná-
mořníky“ lodičkou po rybníku. Součástí akce byla rovněž oblíbená tombola, ve které 
bylo připraveno 100 cen. Po celou dobu oslavy Dětského dne si mohli všichni přítom-
ní opéci špekáček nebo si zakoupit jiné pochutiny.

Myslím, že letošní Dětský den si děti i rodiče v areálu Onderkovy louky krásně užili. Za 
celý hladký průběh bych chtěl tímto poděkovat členům SRPŠ Dolní Benešov, dobro-
volníkům, pedagogům a zaměstnancům Základní školy, členům RK Kamenec, Městu 
Dolní Benešov a sponzorům SRPŠ, kterými byli: Masoma - p. Klemensová, Česká prů-
myslová zdravotní pojišťovna, restaurace Štika Dolní Benešov, Lena - hračky, s. r. o., Bo-
črad, s. r. o. Dolní Benešov, VALKODOPRAVA, s. r. o., KARO inženýrské sítě, s. r. o., Bc. Jan 
Faika, cukrářství Madel a p. Květa Šelongová.

Mgr. Leon Hahn, Ředitel ZŠ Dolní Benešov

Turnaj minivolejbalu v Dolním Benešově
Pod hlavičkou TJ Dolní Benešov a záštitou školy funguje vždy od září do června kroužek volejbalu pro děti školou povinné. Ukon-
čení letošní sezony jsme se rozhodli pojmout v soutěžním duchu. Proto jsme pro všechny děti, které kroužek navštěvovali uspo-
řádali turnaj losovaných dvojic. Soutěžilo se ve třech kategoriích podle věku a úrovně. Turnaj se uskutečnil ve čtvrtek 2. června 
za hojné podpory rodičů, sourozenců i náhodných diváků. Po ukončení turnaje byli všichni účastníci odměněni sladkou odmě-
nou a ti nejlepší z každé kategorie obdrželi ještě něco navíc. Po vyhlášení vítězů si děti společně s rodiči a trenéry opekli špekáč-
ky u společného ohniště. Chtěla bych touto cestou poděkovat trenérům Martině Jakubčíkové a Janu Kubincovi za jejich celoroč-
ní práci a od září se budeme zase těšit na hojnou účast mladých volejbalistů.

Barevný minivolejbal
Během roku se koná několik turnajových kol pro naše nejmenší volejbalisty. Letos jsme 
se se žáky zúčastnili třech těchto klání. Dvakrát v Opavě a jednou v Hlučíně. Děti, kte-
ré volejbal trénují si tak mohou porovnat své síly a hrací dovednosti s jinými soupeři. 
Z jednoho turnaje se nám podařilo přivést medaile. Ty získaly dvě děvčata: Julie Ja-
nečková a Viktoria Švrčková.

Mgr. Monika Kubincová

Žáci ochutnali 
svoje  
výpěstky
Po dvou letech, které nám zpestřovala distanční 
výuka, jsme se se žáky konečně dostali na školní 
pozemek. Vzhledem k probíhající dostavbě ško‑
ly, jsme se pustili do stavby a osázení vyvýšených 
záhonů. 

Během jara jsme záhony postupně natřeli usta-
vili, zaplnili jednotlivými vrstvami a osázeli a osi-
li některými druhy zeleniny. Ke konci školního 
roku se nám podařilo sklidit ředkvičky, na kte-
rých si žáci pochutnali. 

Mgr. Monika Kubincová

Poznávací zájezd do Švédska
Před třemi lety jsem se jako žákyně deváté třídy ZŠ Dolní Benešov zúčastnila po‑
znávacího zájezdu do Švédska a letos se mi naskytla příležitost opět se se součas‑
nými žáky do Švédska vrátit.

Tento zájezd organizovala cestovní kancelář Scandia – Czech Tour. Naše spo-
lečná cesta začala 21. 5. 2022 na Hlavním nádraží v Ostravě. Odtud jsme ve 
večerních hodinách dorazili do Prahy, kde už na nás čekal autobus. Nočním 
tranzitem jsme projeli Německem a ráno jsme se nalodili na trajekt do Dán-
ska. V hlavním městě Kodani nás čekala vyhlídková plavba lodí a příjemná pro-
cházka, která končila u známé sochy Malé mořské víly. Trajektem jsme opus-
tili Dánsko a dorazili do Švédska. Na ubytovnu v Bottnarydu jsme přijeli večer.

Celých 9 dní jsme měli nabitý program. Postupně jsme projížděli celým jižním Švédskem. Navštívili jsme například turistické cen-
trum Grännu, skanzen Grännaberg, ostrov Visingsö, přírodní rezervaci Dumme Mosse a město Jönköping. Prohlédli jsme si také 
muzea Volvo a Husqvarnu, kde vystavovali nejen automobily, ale také zbraně, domácí spotřebiče a zahradní techniku. V Univer-
seu jsme mohli obdivovat expozice živé přírody s tropickým lesem a podmořským světem. V zábavním parku Liseberg si odváž-

nější z nás vyzkoušeli řadu atrakcí jako například horskou dráhu či jízdu ve člunu po divoké řece. 
Jeden celý den jsme věnovali návštěvě hlavního města Stockholmu. Ve městě jsme si prohlédli krá-
lovské sídlo Drottningholm, radnici, střídání stráže na nádvoří královského paláce Kungliga Slottet 
a závěrem dne jsme navštívili muzeum Vasa, které se pyšní vystavovanou válečnou lodí ze 17. sto-
letí. Volný den jsme strávili v blízkosti naší ubytovny, kde jsme se vydali na procházku a vyjížďku 
na kolech. Samozřejmě nechyběly ani kánoe a pádlování po jezeře.

Se Švédskem jsme se rozloučili návštěvou losího safari. Parkem jsme se projížděli vláčkem a měli 
jsme možnost si losy pohladit i nakrmit. Poté jsme Švédsko opustili přejezdem přes Öresundský 
most. Za všechny zúčastněné žáky bych chtěla poděkovat paní učitelce Jakubčíkové, Bilíkové a panu 
Mašíkovi, kteří nám zájezd umožnili a po celý pobyt na nás dohlíželi. Také bych chtěla poděkovat 
panu Šmídovi, který nás ve Švédsku prováděl. Myslím, že jsme si zájezd všichni užili.

Viktorie Hahnová



16

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

17

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Tenisté vzorně reprezentují naše město
Měsíc květen a červen jsou pro tenis nejnabitějšími. Světový tenis vzhlíží tradičně k jedinému grandslamovému antukovému turnaji – Roland 
Garros, zatímco dolnobenešovští tenisté k soutežím družstev, tréninkům a Sportovnímu dni.

Sportovní den 2022 11. 6. 2022
Po několikaleté odmlce se na kurty vrátil tur-
naj tenisu v rámci Sportovního dne města Dol-
ní Benešov. Oproti minulým ročníkům se tur-
naj odehrál jiným systémem. Tentokrát každou 
městskou část reprezentovala vždy čtveřice te-
nistů, která odehrála proti dalším týmům vždy 
po dvou čtyřhrách. Z vítězství se radovali te-
nisté Humny, kteří nastoupili ve složení: Petr 
Gaidečka, Tomáš Fuchs, Roman Vitásek, Petr 
Vašík. Bohužel, ne každá část byla schopna no-
minovat alespoň čtyři hráče (na druhou stra-
nu za Konec si přišlo zahrát hráčů 8) a proto 
bylo hlavním cílem si zasportovat při sobot-
ním dopoledni.

Zleva – Marek Stareček, Miroslav Palovský, 
Otakar Dihel, Matyáš Dohnal

Za Konec si zahráli (zleva): Aleš Dryksiak a Emil 
Svoboda

Soutěže družstev
Babytenisté skončili ve své soutěži  
bronzoví
Babytenis
Oblastní soutěž 1. Třída SK. C

Zápasy družstev babytenisu se skládají 
z osmi dvouher hraných na jeden set a dvou 
čtyřher.

Konečná tabulka:
1. TK SC OSTRAVA
2. TJ BANÍK OSTRAVA OKD
3. TK DOLNÍ BENEŠOV
4. TC TŘINEC

5. TJ SOKOL PRAŽMO/RAŠKOVICE

Tj Sokol Pražmo/Raškovice – TK Dolní 
Benešov 5:5 (40:46) (8. 5. 2022)
V loňském roce jsme prohráli v Raškovicích těs-
ně vyrovnané utkání, ve kterém zápasy skon-
čily shodně 5:5 a o vítězi muselo rozhodnout 
až počítání jednotlivých her. Podobná situace 
nastala také letos, s tím rozdílem, že vítěz byl 
opačný. Dobrou formu ukázala týmový jednič-
ka Adéla Slivková, která přispěla dvěma body 
z dvouher a jedním z čtyřhry. O další bod se ve 
svém prvním soutěžním utkání postaral Tobi-
áš Vašík. Za výhru 7:5 bod připsala také Aneta 
Jordanová. V konečném sčítání her jsme Raš-
kovice porazili 46:40 a mohli jsme slavit úvod-
ní výhru sezóny.

TK Dolní Benešov  – TC Třinec 6:4 
(22. 5. 2022)
Naši nejmenší reprezentanti odehráli utkání 
s Třincem o pár týdnů později, neboť soupeř 
v původním termínu z důvodu nemoci nemo-
hl nastoupit. Bod ze své dvouhry připsala Adé-
la Slivková, Štěpán Lampart, Klaudie Ponc a To-
biáš Vašík. Důležitou druhou čtyřhru v poměru 
6:0 pro sebe získalo duo Ponc/Vašík a družstvo 
babytenisu tak mohlo oslavovat důležitou vý-
hru nad Třincem.

TK SC Ostrava – TK Dolní Benešov 8:2 
(29. 5. 2022)
Proti vítězi celé soutěže naše děti předvedly 
odvážné výkony. Bod si připsal Tobiáš Vašík 
ve dvouhře a následně po boku Adély Slivko-
vé také ve čtyřhře.

TJ Baník Ostrava OKD – TK Dolní Bene‑
šov 5:5 (39:33) (5. 6. 2022)
Do posledního zápasu soutěže jsme nastoupi-
li s již jistotou medailového umístění.
V případě výhry by naši babytenisté obsadili 
druhé místo. Před závěrečnými čtyřhrami bylo 

skóre stejně jako v Raškovicích vyrovnané. Po 
čtyřhrách se o vítězi nerozhodlo, oba týmy vy-
hráli shodně po pěti zápasech. Tentokrát však 
při počítání vyhraných her nám na soupeře šest 
her scházelo. Nicméně si děti za skvělý výkon 
zaslouží obdiv.

Mladší žactvo
MŽ – 1‑3‑4bb, OBLASTNÍ SOUTĚŽ SK. D

TK DB – SK LAMA HR. N MORAVICÍ  6:0
SK JC SPORT OPAVA B – TK DB   4:2
TK DB – TJ TO SOKOL STARÁ BĚLÁ   2:4
TC OSTRAVA NOVÁ VES – TK DB   1:5
TK DB – TK OPAVA    4:2

Starší Žactvo
A tým

OBLASTNÍ SOUTĚŽ 1. TŘÍDA SK. D
TK MILO OLOMOUC C – TK DB 5:4
TK DB – TK ŠTERNBERK  5:4
TK DB – PAŠŤA TENIS  5:4
TK UNIČOV – TK DB  9:0
TK DB – TK SOKOL ŠUMPERK 9:0

B tým

SŽ‑1‑3‑4bb, OBLASTNÍ SOUTĚŽ, SK. A
TJ SOKOL RYCHVALD – TK DB 0:6
TK TĚRLICKO – TK DB  3:3 (6:8)
TK DB – SK KOUTY  4:2
TENNIS HILL HAVÍŘOV – TK DB 1:5
TK DB – TENIS KARVINÁ  3:3 (7:8)

Dospělí
OBLASTNÍ SOUTĚŽ SK. A

TK SLAVIA ORLOVÁ C – TK DOLNÍ BENE‑
ŠOV 9:0 (30. 4. 2022)
Los utkání družstev nám přisoudil k prvnímu 
utkání vycestovat na půdu Orlové. Tento klub 
má mnoho týmů nejen v kategorii dospělých 
(celkem 6 družstev, Orlová A -F), ale také v do-
rostenecké kategorii, ve většině zápasů jsme 
tak nastoupil proti mladým vyhraným hráčům. 
Každý uhraný set byl pro nás úspěchem. Nej-
blíže vítězství byla naše týmová trojka Tomáš 
Stareček, který disponoval matchballem pro-
ti Martinu Kinštovi, bohužel nakonec prohrál 
těsně ve třech setech v supertiebreaku. Novin-
kou letošní sezóny je právě pravidlo o hraném 
třetím setu, ve kterém se nehraje klasicky do 
šesti vítězných her, ale do 10 bodů. Do tohoto 
utkání také poprvé nastoupilI za náš dospělác-
ký tým hráčky Nela Dihlová a Blanka Hofma-
nová a hráč, Martin Poljak.

TK DOLNÍ BENEŠOV – TK HLUČÍN B 7:2 
(7. 5. 2022)

Týden po drtivé úvodní porážce jsme na do-
mácích dolnobenešovských kurtech přivítali 
v „Prajzském“ derby hlučínské béčko. Ztrátou 
pro nás byla absence našeho nejlepšího hrá-
če Davida Stříbného, kterého zastoupil v pozici 
jedničky Martin Poljak. Bohužel Martin

své utkání prohrál, byť byl dokonce jeden mí-
ček od vítězství. S Jiřím Burdou z Hlučína svedl 

strhující bitvu s výsledkem 6:3, 1:6, 0:1. V sou-
běžně hraném utkání zvítězil Tomáš Stareček 
6:4 6:3. K úvodnímu zápasu v deštivém poča-
sí nastoupila také Nela Dihlová, která zvítězi-
la 6:0 6:1. Průběžně jsme se ujali vedení 2:1 na 
zápasy. Vyrovnaný duel svedl René Dihel, kte-
rý v dlouhém utkání zdolal svého soupeře 6:4 
2:6 1:0. Na vedlejším kurtu i se zraněním pra-
vého lokte nastoupil náš trenér Pavel Jaloviec. 
Svého o čtyřicet let mladšího soupeře porazil 
dvakrát 6:4 a navýšil vedení domácího celku. 
Po dvouhrách Dolní Benešov vedl ještě větším 
rozdílem, neboť svůj první zápas za Dolní Bene-
šov zvládla také naše nová posila z Kravař Han-
ka Kročková, která vyhrála ve třech setech. Bylo 
tedy jasné, že v druhém utkání sezóny zvítě-
zíme. Děvčata poté zvítězila ve čtyřgře, stejně 
jako dvojice Stareček/Dihel a mohli jsme osla-
vit celkové vítězství 7:2.

TJ TO SOKOL STARÁ BĚLÁ B – TK DOLNÍ 
BENEŠOV 8:1 (14. 5. 2022)

Třetí duel se odehrál na kurtech ve Staré Bělé. 
Zápasy měly zajímavou kulisu, neboť hned ve-
dle areálu tenisu probíhala pouť. Výsledek, kte-
rý na první pohled vypadá jednoznačně, však 
mohl skončit vyrovnanou bitvou. Toto utká-
ní by se totiž dalo popsat jako utkání nevyu-
žitých setballů. David, Tomáš i René ve svých 
dvouhrách mohli utkání dovést do třetího setu, 
ovšem vždy se misky vah překlopily na stranu 
domácích. Svou dvouhru Blanka Hofmanová 
a další dvě čtyřhry prohrály naše páry ve třetím 
setu. Jediný čestný bod získali ve čtyřhře otec 
se synem – Jirka Stříbný s Davidem Stříbným.

TK DOLNÍ BENEŠOV – TO VOKD OSTRAVA‑
‑PORUBA 4:5 (28. 5. 2022)

Druhé domácí utkání bylo od začátku vyrov-
nané. Nejprve David Stříbný podlehl ve dvou 
setech v souboji týmových jedniček. Martin 
Poljak ihned skóre vyrovnal, když zvítězil nad 
Danielem Slukovu 7:5 6:3. Vedení jsme se uja-
li po výhře Hanky Kročkové v zápase ženských 
jedniček. Bod připsal i René Dihel, když nad 
soupeřem Richardem Resem vyhrál 6:1 6:2. Na 
vedlejších dvorcích prohrál smolně Tomáš Sta-
reček a Justýna Kremserová, která si v 13 letech 
odbyla premiéru za dospělé. Před čtyřhrami 
bylo průběžné skóre 3:3. Do úvodní čtyřhry 
opět nastoupilo duo otec -syn, Jirka s Davidem 

a opět zvítězili. René s Martinem svou čtyřhru 
prohráli a o celkovém vítězi rozhodla čtyřhra 
žen. A aby to bylo ještě dramatičtější, zápas 
dospěl do rozhodujícího supertiebreaku. K ví-
tězství nám scházeli dva míčky, i přes vedení 
8:6 se z konečné výhry radovali hosté. Dvoji-
ce Kročková/Kremserová prohrála 6:2 3:6 8:10.

TK SC OSTRAVA – TK DOLNÍ BENEŠOV 8:1 
(4. 6. 2022)

Další nekompromisní výsledek na nás čekal 
v centru Ostravy, v Komenského sadech. Proti 
průběžně vedoucímu týmu soutěže jsme od 
začátku tahali za kratší konec. Jediný bod zís-
kal pro Dolní Benešov ve dvouhře René Dihel 
po výsledku 6:4 6:0 nad Jindřichem Černým.

V soutěži hraje včetně našeho mužstva osm 
družstev. Jsme tedy již za polovinou s bilancí 
jedné výhry a čtyř porážek. K posledním dvě-
ma zápasům nastoupíme nejprve v Dolním Be-
nešově proti TK ARBREX -OSTRAVA a soutěž za-
končíme koncem měsíce června na půdě Nové 
Vsi vOstravě.

Mladší žactvo (sestava proti Nové Vsi): zleva – 
Amálie Slivková, Dominik Hemzal, Mikuláš 

Melecký, Martin Kohut

B ‑tým staršího žactva (sestava proti Těrlicku): 
zleva – Lea Rozmahelová, Justýna Kremserová, 

Matyáš Dohnal, Václav Kohut

Sestava v Raškovicích: zleva nahoře – Sofie Do‑
hnalová, Aneta Jordanová, Adéla Slivková, zle‑
va dole – Štěpán Sutto, Tobiáš Vašík

Sestava proti Třinci: zleva – Adéla Onderová, 
Klaudie Ponc, Štěpán Lampart, Adéla Ondero‑

vá, Tobiáš Vašík, Aneta Jordanová

Závěr utkání Humna ‑ Břehy

Sestava proti Hlučínu B: zleva nahoře – Matěj 
Týn, Martin Poljak, Pavel Jaloviec, René Dihel, 
Tomáš Stareček, zleva dole – Hana Kročková, 

Nela Dihlová

V červeném dresu zleva – David Stříbný, Jiří 
Stříbný

Sestava proti Porubě: zleva nahoře – Jiří Stříbný, 
David Stříbný, Martin Poljak, René Dihel, zleva 

dole – Hana Kročková, Justýna Kremserová

Plán turnajů na léto
23. 7.   Babytenis
7. 8.   Minitenis
9. – 11. 8.  Mladší žákyně
13. 8.   Babytenis
16. – 18. 8 Starší žákyně
3. – 5. 9  Starší žáci
10. 9.   Roland Garros
24. – 26. 9 Dospělí
27. – 29. 9  Mladší žáci



18

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen 

19

Dolnobenešovský zpravodaj • 4 / 2022 Červenec – Srpen

Vyhrál Zábřeh
Po delší odmlce proběhl na začátku 
června na sportovištích města Dolní 
Benešov a Zábřehu Sportovní den. 
Jednalo se již o pátý ročník konaný v našem 
městě. Přesto, že sportovců nepřibývá, podaři‑
lo se zorganizovat všechny naplánované spor‑
tovní aktivity. Po závěrečném sečtení výsledků, 
které jsou přiloženy níže, bylo konstatováno již 
druhé vítězství Zábřehu v řadě. Modrá barva 
jejich dresů byla vidět všude. Jejich hlad po 
vítězství byl enormní a vítězství zasloužené. 

Rozhodně se nepotvrdilo konstatování mno-
hých, že Zábřežáci na akce konané v Bene-
šově moc nechodí. Program Sportovního 
dne města byl navíc oproti minulosti rozší-
řen o petangue seniorů a malování prajzské-
ho slovníku na asfalt. Ve spoluprácí s Annou 
Malchárkovou a Danou Žídkovou byl připra-
ven grafický návrh, který nám pomohly re-
alizovat děti ze ZUŠ pod dohledem paní Li-
any Janíkové. Až půjdete na procházku na 

“Staré letiště”, tak si určitě všimnete obrázků, 
které se dětem opravdu povedly. 

Počasí nám zejména v sobotu přálo, takže 
Sportovní den proběhl dle připraveného 
programu a to včetně večerní hudební pro-
dukce. Podrobnější výsledky k jednotlivým 
sportům naleznete v přiložené tabulce a ra-
ději, než slovní popis sportovních výkonů, 
přikládám fotodokumentaci. 

Chtěl bych poděkovat všem, kteří letošní 
ročník spoluvytvářeli, realizovali či podpo-
rovali a rovněž pak sportovcům i všem ná-
vštěvníkům. 

Michal Petřík

Porce pro 4 osoby

Suroviny: 800 g tuňáka, 300 g staršího bílého chleba, 1 žlutá paprika, 1 okurek, 1 červená cibule, 3 ks zralých 
rajčat, hrst bazalky, stroužek česneku, sůl, pepř, 2 dcl kvalitního olivového oleje, 1 dcl červeného vinného octa

Postup: chléb nakrájíme na větší kostky (1,5 cm), pokapeme olivovým olejem a opékáme na pánvi, spolu 
s oloupaným a plochou stranou nože rozkřupnutým stroužkem česneku. Do velkého talíře nebo mísy nakrá-
jíme zeleninu, přidáme natrhanou bazalku a smíchá-
me se zálivkou připravenou z olivového oleje, červené-
ho vinného octa, soli a pepře. Přidáme opečený chléb.

Steaky z tuňáka osolíme, opepříme a grilujeme z ka-
ždé strany 2 min, tak aby se zcela nepropekl a zůstal 
uvnitř růžový. Ugrilované steaky přiryjeme a alobalem 
a necháme 5 odstát. Nakrájíme a podáváme s připrave-
ným salátem. Můžeme ozdobit hoblinkami parmazánu. 

Okénko šéfkuchaře

Z Großhöfleinu zdraví a dobrou chuť přeje Petr Žurek

Panzanella salát s grilovaným tuňákem 

ilustrační foto

Fotbal / Mistrovství Opavska 2022
Naší mladí fotbalisté se v měsíci květen 2022 zúčastnili I. Ročníku prestižního turnaje starších a mladších přípravek. Kdy si obě naše přípravky vy‑
bojovaly v jednotlivých kvalifikačních kolech postup do finálových bojů, které proběhly na hlavním stadiónu Slezského fotbalového klubu Opava.

Výsledky jednotlivých utkání

VELKÉ DÍKY rodičům za povzbuzování a vytvoření skvělé atmosféry na turnaji !!!

Starší přípravka: Kvalifikační kolo 
4. 5. 2022 (hřiště Štěpánkovice)
FCDB - SFC 2013 3:2
FCDB - Slavkov 2:2
FCDB - Komárov 4:1
FCDB - Kozmice 6:1
FCDB - Štěpánkovice 4:6

3. místo postup do finále - hlavní 
stadión SFC Opava
FINÁLE 22. 5. 2022 (Stadión SFC Opava)
FCDB - SFC U10 4:2
FCDB - Budišov n B. 2:2
FCDB - Hlučín U10 4:4
FCDB - Slavkov 1:0
FCDB - Hradec n M. 1:1
Skupina o 5 – 8 místo
FCDB - Vítkov 2:2 (2:3p)
Zápas o 7 místo
FCDB - Budišov n B. 1:2
Trenéři: Heger Daniel, Juchelka Michal
Hráči:Komárek Matěj, Hemzal Dominik, 
Juchelka Vojtěch, Kozel Dominik, Král 
Lukáš, Hartoš Marek, Gajdečka Sebastián, 
Beinhauer Mikuláš, Thiemel Jakub, Šramel 
Jakub, Krömer Petr, Bachroník Jan.

Mladší přípravka: Kvalifikační kolo 
3. 5. 2022 (Hřiště Slavkov)
FCDB - Slavkov 1 1:0
FCDB - Slavkov 2 2:3
FCDB - Chuchelná 2:3
FCDB - Kylešovice 4:0
FCDB - Štítina 2:1

3. místo postup do finále - hlavní 
stadión SFC Opava
FINÁLE 21. 5. 2022 (Stadión SFC Opava)
FCDB - SFC U8 5:4
FCDB - Hlučín U8 3:5
FCDB - Kobeřice 2:2
FCDB - Vítkov 5:2
FCDB - Hradec n M. 4:0
FCDB - Chuchelná 1:6
Skupina o 5 – 8 místo
FCDB - SFC U8 4:0
Zápas o 7 místo
FCDB - Štítina 4:1
Trenéři: Komárek Martin, Kučera Petr
Hráči:Chmelík Tobias, Krömer Petr, Bison 
Tomáš, Šramel Jakub, Kadrliak Vít, Babík 
Matouš, Doleží Daniel, Osmančík David, 
Volný Sebastian, Dryksiák Eliáš, Káč Daniel.

Bezplatné zpracování nabídky,
spojené s prohlídkou na místě instalace,
probrání požadavků a možností zákazníka

ČSN EN ISO 9001:2016 ZAM-SERVIS s.r.o.  Křišťanova 1116/14  702 00 Ostrava - Přívoz
 tel.: +420 734 221 825, email: sevcik.jiri@zam.cz, www.zam.cz

Rám

Sklo

EVA fólie

EVA fólie
FV články

Tedlar

Připojovací skříňka

Fotovoltaické systémy FVEFotovoltaické systémy FVE

V220524

Fotovoltaické systémy pro rodinné domy

i pro průmyslové podniky

Možnost technické konzultace i po dodání

Možnost případného rozšíření FVE

Návrh efektivního rozložení panelů 
dle geografických podmínek

Instalace měniče, který ukládá 
vyrobenou energii do baterie 

pro noční spotřebu

Dodaná baterie zásobuje domácnost 
během noci nebo při výpadku 

elektrického proudu

1.

2.

3.

Fotovoltaické systémy pro rodinné domy

i pro průmyslové podniky

VOLNÉ KAPACITY

VOLNÉ KAPACITY

PRO ROK 2022

Technické řešení, návrh FVE, dodávka,
odborná montáž a servis, revize

detailní informace

n
a
 té

to
 a

d
re

se

ch
ce

te
 v

ěd
ět

 v
íc

...



Kulturní dům Dolní Benešov, Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
tel.: 553 651 159, e ‑mail: zpravodaj@dolnibenesov.cz

Dolnobenešovský zpravodaj / Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem. Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov. 
Tel.: 553 651 159, e -mail: zpravodaj@dolnibenesov.cz. Redakce: Mgr. Viktor Štefek. Tisk: Tiskárna GRAFICO Opava. 
Foto na titulní straně: M. Zimerman. Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 6. 2022. Uzávěrka příštího čísla je 15. 8. 2022. Neprošlo jazykovou úpravou. 
Za obsahovou a jazykovou stránku odpovídají autoři textu. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod č. E 12497

Kulturní dům

Od 1. 7. 2022 přijímáme přihlášky na již tradiční klání amatérských kuchařů ve vaření guláše
Dolnobenešovský Gulášmajster 2022. Přihlášky můžete podávat na kultura@dolnibenesov.cz nebo 
paní Pavlíně Štěpitové na tel.: 607 933 016, s uvedením jména zástupce týmu, názvem týmu a počtem členů týmu, 
a to do 7. 8. 2022. Bližší informace budou zveřejněny na webu www.kddb.cz. Počet týmů je omezen.

Těšíme se na vaši účast !

Nábor týmů pro Dolnobenešovský 
Gulášmajster 2022

13. 8. 2022 na prostranství před kulturním domem!


